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مقدمه
انقلاب اســلامی ظرفیت های نابی را برای ایجاد فرهنگ و تمدن نوین اســلامی پیش روی 
مسلمین و آزادگان جهان نهاده است که روز به روز بر پیروان و تجلیات آن افزوده می شود. 
واقعه کربلا پیوند ناگسســتنی با فطرت و سرشت حقیقت خواه بشر دارد و اربعین به خودی 

خود واسطه بروز قابلیت های مکتوم در آن است.
گفتار پیش رو مجموعه ســخنان حجت الاسلام و المسلمین خسروپناه در سومین همایش 
هیأت هــای فعال در عرصه اربعین اســت که در تاریخ 12 مهرماه 97 در مســجد مقدس 

جمکران ایراد گشته است.
ایشــان پس از یادآوری اهمیت و ضرورت بزرگداشت پیاده روی اربعین در نهُ اصل به شکل 
مبسوط به ظرفیت های گوناگون بروز گفتمان انقلاب اسلامی در موضوعات مختلف پرداخته 

و پیاده روی اربعین در این زمان را به عنوان نماد گفتمان انقلاب اسلامی معرفی کردند. 
متن حاضر، مشروح بیانات ایشان می باشد که تقدیم محضر عزیزان می گردد.

در جستجوی هیأت تراز انقلاب اسلامی
شـماره شصتم، تابستان 1398

3



زیارت اربعین نشانه ایمان
بسم الله الرحمن الرحیم

الحمدلله ربّ العالمین و صلیّ الله علی سیدنا و نبینا ابی القاسم 

المصطفی محمدq و علی اهل بیته الطاهرین المعصومین لاسیما 

بقیة الله فی الأرضین

قال الله تبارک و تعالی فی محکم کتابه: »و من یعظمّ شعائر 
الله فإنهّا مِن تقوی القلوب«1؛ 

خدا را شاکرم که توفیق نصیب این کمترین کرد تا در جمع 
شــما بزرگواران و در این تجمع ارزشــمند نورانی اربعینی 
حضــور پیدا کنم. قرار هســت بنده مطالبــی را در مورد 
ظرفیت های گفتمان انقلاب اســلامی در پیاده روی اربعین 

1. سوره حج، آیه 32.
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خدمت شــما عرض کنم. اصل حرکت اربعین یک حرکت قدسی است، حرکتی است که از 
آموزه های دینی مان یاد گرفتیم. حرکت اربعین بســیار مورد تأکید اهل بیتb قرار گرفته و 
 jحضور پیدا کردند و بر مزار مقدس اباعبدالله jدر اربعین اول امام حسین bخود اهل بیت
روضه خواندند و بعضی از اصحاب پیغمبرq نیز توفیق داشــتند در اربعین سال 61 هجري 

در کربلا باشند. 
در روایتي از امام حسن عســکریj هم آمده است: »عَلَامَاتُ  المُْؤْمِنِ  خَمْسٌ«؛1 اینجا تأکید 
بر ایمان است، نه بر اسلام. درجه ایمان بالاتر از درجه اسلام است، فرمود: » عَلَامَاتُ  المُْؤْمِنِ  
خَمْسٌ«؛ مؤمن پنج علامت دارد؛ یکی»صَلَاةُ الخَْمْسِيَن« است؛ پنجاه رکعت نمازخواندن؛ یعني 
نمازهای یومیه و نافله ها. دوم  »زِياَرَةُ الْأرَْبعَِيَن«؛ زیارت اربعین حسینی هم یکی از علامت های 
مؤمن اســت؛ دیگري »التَّخَتُّمُ فِ اليْمَِيِن«؛ انگشتر در دست راست گذاشتن؛ »وَ تعَْفِيرُ الجَْبيِِن«؛ 
گذاشتن پیشانی بر خاک که اوج خضوع و خشوع در برابر حق تعالی است. »وَ الجَْهرُْ ببِسِْمِ 
اللَّهِ الرَّحْمنِ الرَّحِيم«؛ یعني »بسم الله الرحمن الرحیم« را بلند قرائت کردن. این ها نشانه هاي 

مؤمن است.
یکی از علامت هاي ایمان زیارت اربعین حســینی اســت؛ نفس زیارت امام حســینj هم 
جزء مســتحبات مؤکد است که شــاید حتی ما بتوانیم در بعضی از مقاطع برای زیارت امام 
حســینj در اربعین وجوب کفایی را هم استفاده کنیم؛ باتوجه به نکاتی که خواهم گفت 
شــاید بتوان چنین فتوایی هم داد و یک وجوب کفایی برای زیارت اربعین فرض کرد. البته 
بر زیارت امام حسینj تأکید فراوان شده است؛ از امام باقرj روایت است که: »زیارت قبر 
رسول اللهq و زیارت مزار شهیدان و مرقد شریف امام حسینj معادل با حج مقبول به همراه 

1. إقبال الأعمال، ج 3، ص 100.
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رســول گرامی اسلامq است«؛ به قدري اجر و پاداش برای این زیارت ذکر کرده اند که بدون 
َّها مِنْ  شک زیارت اربعین یکی از مصادیق بارز شعائر الهی است. ﴿وَ مَنْ  يعَُظِّمْ  شَعائرَِ اللَّهِ  فإَنِ
تقَْوَى القُْلوُب ﴾.1 برنامه پیاده روي اربعین از قدیم سنت علما بود. در بعضی مقاطع حتی مردم 
و شیعیان حاضر بودند دست و پا بدهند تا زیارت مزار شریف امام حسینj را درک کنند؛ 
این تعظیم شــعائر الهی است؛ زیارت امام حسین چنین اهمیتي داشته است! هیچ مرجعی 
در طول تاریخ نداشــته ایم که فتوا بدهد این دست و پا دادن غیرشرعی است؛ به این زیارت 
آن قدر تأکید شــده که اگر انسان دست و پا هم بدهد و زیارت مزار شریف امام حسینj را 

درک کند، ارزش دارد. 

1. سوره حج، آیه 32.
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زیارت اربعین از شعائر الهي است
باتوجه به این تأکید، زیارت اربعین مصداق بارز حفظ و تعظیم شعائر الهی است؛ از سویي هم 
روایات زیادی درباره اجر و پاداش پیاده روی براي زیارت امام حســینj داریم که از فضائل 
است؛ این از فضائل است که انسان پیاده برود تا به مزار حضرت برسد و مزار شریف حضرت 
را زیارت کند؛ بخشــي از روایات، روایاتی اســت که در فضیلت زیارت امام حسینj است؛ 
دسته دوم روایاتی است که در فضیلت زیارت اربعین وارد شده است؛ دسته سوم نیز روایاتی 
است که بر زیارت امام حسینj با پای پیاده تأکید دارند؛ اگر مجموع این ها را جمع کنیم، 
نوعي اســتحباب مؤکد را نشان مي دهد؛ هرچند در این زمان شاید بتوان یک وجوب کفایی 

را هم فهمید. 
زیارت اربعین و مزار امام حسینj غیر از ثواب و اجر و پاداشی که دارد، آثار مثبت دنیوی 
هــم دارد. در روایت داریم که این زیارت عمر انســان را طولانــی می کند؛ زندگی همراه با 
 jسعادت نصیب انسان می شود و انسان مؤمن با ملائکه و اولیاي الهی به عزای امام حسین
می پردازند. چون امام صادقj به زراره می فرماید: »آسمان چهل روز بر حسینj خون گریه 
 jکرد؛ زمین چهل روز گریه کرد؛ ملائکه چهل روز گریه کردند«؛ زیارت مزار امام حســین
و گریســتن بر مصائب اهل بیتb و امام حسینj یک امر تکوینی است؛ کل عالم در عزای 
امام حســینj روضه می خوانند؛ اولین روضه خوان امام حسینj خود خدای سبحان بوده 
که جبرئیل را بر پیغمبرq نازل کرد تا روضه خدا را برای حضرت بخواند. این عظمت کاری 
اســت که شما عزیزان در هیأت دنبال کرده و این حرکت ارزشمند را احیا می کنید و زنده 

نگه می دارید. 
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ظرفیت هاي انقلاب اسلامی در پیاده روی اربعین 
یکي از ظرفیت هاي انقلاب اسلامي در اربعین، گفتمان انقلاب است. گفتمان انقلاب اسلامی 
ما چه مؤلفه هایی دارد؟ من با استفاده از منظومه فکری حضرت امام و منظومه فکری رهبر 
معظم انقلاب، یعنی منظومه فکری امامین انقلاب، چند مؤلفه مهم گفتمان انقلاب اسلامی 

را خدمت تان عرض می کنم: 
1- اصل توحيدمحوري

اولین مؤلفه در گفتمان انقلاب اسلامی، اصل توحید است؛ گفتمان انقلاب اسلامی گفتمان 
توحیدمحور اســت؛ یعني اصالت توحید و خدامحوری، نه توحیدی که صرفاً عقیده باشــد. 
توحیــدی که باید در تمام زندگی فردی، اجتماعی، سیاســی، اقتصادی، فرهنگی ما تجلی 
پیدا کند؛ یعنی کســی که می خواهد کار سیاســی کند باید توحیدمحور باشــد؛ کسی که 
می خواهد کار فرهنگی کند باید توحیدمحور باشــد؛ کسی که می خواهد کار اقتصادی کند 

باید توحیدمحور باشد. این اصل مهمی است. حرکت اربعین ما هم باید توحیدمحور باشد.

در جستجوی هیأت تراز انقلاب اسلامی
شـماره شصتم، تابستان 1398

9



شــعار دنیای امروز اومانیستی1 است؛ یعني اصالت انسان در برابر اصالت خدا؛ وقتی اصالت 
انسان مطرح شود، چه می شــود؟ وقتی خدا کنار رفت همه چیز مجاز می شود. جنایاتی را 
که در دنیا علیه بشــریت رخ مي دهد، ملاحظه کنید! در ســفری که به یونان رفتم یکی از 
مســئولان یونانی می گفت: اتحادیه اروپا برای ما در کشور یونان مقدار تولید گندم را تعیین 
کرده بود؛ یک سال، بیش از آن مقدار گندم تولید کردیم؛ اتحادیه اروپا از ما خواست گندم 
اضافــه را به دریا بریزیم؛ هرچه اصرار کردیم که فقــر در یونان بیداد می کند و افراد زیادی 
نان شــب ندارند تا اجازه بدهند ما این گندم ها را رایگان در اختیارشــان قرار بدهیم، اجازه 
ندادند! ما هم گندم ها را در دریا ریختیم؛ چون تفکر اومانیســتی، تفکر سرمایه داری و تفکر 

کاپیتالیستی این را می گوید.
اصالت انسان، اصالت انسان نیست؛ اصالت سرمایه داری است؛ اصالت انسان های گرگ صفت 
وحشی است که در دنیا این همه جنایت می کنند. بیشترین بمب اتم را می سازند؛ بمب های 
شــیمیایی می سازند و براي چند موشــک دفاعي ما جنجال مي کنند؛ این تفکر اومانیستی 
اســت. گفتمان جمهوری اسلامی گفتمان توحیدمحوری است؛ خدامحور است؛ انسانی که 
به خدا باور داشته باشد کرامت انسان را هم حفظ می کند؛ واقعاً اخلاق و کرامت و ارزش ها 
برای چنین کسي ارزشمند است و اصالت دارد؛ چون خدا اصالت دارد؛ این اصل اول است. 

2- اصل ولايت مداري
اصل دوم در گفتمان انقلاب اسلامی، اصل ولایت مداری است؛ ولایت به معنای درهم تنیدگی 
و پیوند وثیق امام و امت است؛ ولی و مولی علیهم است؛ پیوند وثیق امام و امت معنای ولایت 
است؛ مثل طناب هایي که به هم می بافند و از بافتن طناب ها و نخ ها یک طناب بسیار عظیم 

1. Humanism.
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و حجیم و ضخیمی درست می شود که می توانند اشیاي سنگین را با آن جابه جا کنند؛ عرب 
از ایــن طناب عظیم و ضخیم به ولایت تعبیر می کند. ولایت مداری پیوند وثیق امام و امت 
اســت؛ هم امام تمام همّ و غمش خدمت به مردم و امت اســت، هم امت و مردم در خدمت 

امامشان هستند؛ این ولایت مداری اصل دوم گفتمان انقلاب اسلامی است. 
امامe ســاده ترین زندگی را داشت و الان هم مقام معظم رهبری ساده ترین زندگی را دارد؛ 
عبادت ایشــان و شب زنده داری ایشــان نزد اولیاي الهی زبانزد اســت. من با اهل عرفان و 
اهل معرفت ارتبــاط دارم؛ همه اعتراف می کنند که مقام معظم رهبری در بندگی خدا، در 
عبادت و سحرخیزی و شب زنده داری کم نظیر است. حضرت آقا چگونه در مقابل زندگی های 
اشرافی می ایستد و بیشــترین دغدغه را نسبت به محرومین دارد؟ شاید حضرت آقا راضی 
هم نباشند؛ ولی من وظیفه دارم این ها را خدمت شما عرض کنم. آقای دکتر مخبر دزفولی 
برای من نقل می کرد که جمعی از جوانان اردوي جهادی که در مناطق محروم به محرومین 
رسیدگی می کنند، نامه ای خدمت مقام معظم رهبری نوشتند و توضیح دادند که در منطقه 
دورافتاده اي در خوزســتان عده ای در وضع اســفباری به سر می برند. این نامه به دست مقام 
معظم رهبری رسید؛ به من خبر دادند که آقا با شما کار دارد؛ من هم سریع به دفتر آقا رفتم. 
آقای حجازی گفت: ننشین! آقا منتظر است؛ محضر حضرت آقا رفتیم؛ دیدم این نامه مقابل 
ایشــان است؛ فرمودند: آقای مخبر! این نامه دیروز به دستم رسید؛ من شب تا صبح خوابم 
نبرد که چرا باید عده ای این طور زندگی کنند! به تو مأموریت می دهم؛ خودت باید منطقه را 
ببینی و روشن کني که خبر درست است یا نه. اگر درست نیست که برمی گردی؛ اگر درست 
است مأموریت داری تا مشکلات آن منطقه را حل نکرده ای، برنگردی و لحظه به لحظه باید به 
من گزارش بدهی. رفتم و دیدم خبر درست است؛ عده ای با وضع اسفباری زندگی می کنند؛ 
مدرســه ندارند؛ آب شرب ندارند؛ بهداشتشان تأمین نیست؛ گفت من شش ماه تمام وقت با 
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کمک امکاناتی که در ســتاد اجرایی فرمان امامe بود مشــکلات آن منطقه را حل کردم و 
لحظه به لحظه هم گزارش دادم؛ وقتی کار تمام شــد، خدمت آقا رسیدم؛ آقا فرمودند: آقای 

مخبر! من الان شب راحت می خوابم.
شــما یک نفر بعد از مقام معظم رهبری به من معرفی کنید که این روحیه را داشته باشد. 
آن وقت هر مشکلی در این مملکت پیش می آید، دشمنان حضرت آقا را متهم مي کنند؛ حتی 
بعضی از جوانان حزب اللهی که از بصیرت کمی برخوردارند و گرفتار جریان انحراف شده اند، 
به این نتیجه رسیده اند که این مشکلات را باید به آقا نسبت بدهیم؛ این طرح دشمن است؛ 
چون اگر ولایت مداری را از ما بگیرند و این پیوند جدا شود و انفکاک بین امت و امام ایجاد 
شود، گفتمان انقلاب اسلامی ویران می شود و اصول دیگر هم ازدست می رود؛ بعد از توحید، 

مهم ترین اصل ولایت مداری است. 
3- اصل استکبارستيزی 

اصل ســوم اصل استکبارستیزی اســت. گفتمان انقلاب اسلامی به استکبارستیزی در دنیا 
شهرت دارد؛ اســتکباری که قبل از انقلاب کارمندش، نه سفیر یا وزیر یا رئیس جمهورش، 
بلکه کارمندش به فرمانده نیروی هوایی ایران دستور می دهد هواپیماها را به ویتنام بفرست 
و به آمریکا کمک کن و شاه مملکت خبر ندارد؛ بعد مطلع می شود و می گوید: خاک بر سر 
مملکتی که پادشاهش منم و یک کارمند به فرمانده زیرمجموعه من دستور می دهد چه کار 
کند! امروزه استکبارستیزی در تمام لایه های معرفتی و لایه های منشی و کنشی بشریت در 
دنیا نفوذ کرده اســت. امروز انسان ها در کل دنیا روحیه استکبارستیزی پیدا کرده اند. اینکه 
بوش پسر در حوادث عراق مجبور می شود خودش به بغداد برود تا کارهایش را مدیریت کند، 

دقیقاً اثر همین استکبارستیزی است. 
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اگر ولایت مداری را 

از ما بگیرند 

و این پیوند جدا 

شود و انفکاک بین 

امت و امام ایجاد 

شود، 

گفتمان 

انقلاب اسلامی 

ویران می شود 

و اصول دیگر هم 

ازدست می رود؛ 

بعد از توحید، 

مهم ترین اصل 

ولایت مداری است. 



من همیشــه در همایش های بین المللی شــرکت می کنم؛ چهره های دانشگاهی و مردمی 
در اروپا، شــرق آسیا و آفریقا این روحیه استکبارســتیزی را پیدا کرده اند؛ این اثر گفتمان 
انقلاب اســلامی است. کســاني که معتقدند گفتمان انقلاب اسلامی هیچ خروجی نداشته، 
یا نمی فهمند یا خودشــان را به نفهمی می زنند. چون آثــارش را در دنیا می بینیم. رئیس 
جمهور آمریکا ناچار اســت خودش به عربستان برود تا توطئه هایش را عملی کند؛ آن چنان 
هم که باید، موفق نمی شــود؛ این اثر استکبارســتیزی است؛ این اصل مهم گفتمان انقلاب 

اسلامی است.
4- اصل مقاومت

اصل دیگر اصل مقاومت است؛ در گذشته در کشوری مثل ایران و کل جهان عرب به تعداد 
انگشتان دســت افراد اهل مقاومت بودند که ناسیونالیسم عربی را در مقابل اسرائیل شکل 
دادند؛ ولي شــش روز هم دوام نیاوردند و شکســت خوردند؛ ولي الان مردم مقاوم بحرین، 
مــردم مقاوم یمن، مردم مقاوم فلســطین، مردم مقاوم لبنان را ببینید! در زمان تأســیس 
حزب الله لبنان بعضی از متدینین می گفتند: این ها حزب المجانین اند؛ حزب الله یعنی چه؟ 
مگر می توان در مقابل اســرائیل ایستاد؟! حزب الله با تعدادی انگشت شمار شروع کرد و الان 
اکثریت مجلس لبنان را به دست گرفته است. این معنای مقاومت است؛ این مقاومت گفتمان 

انقلاب اسلامی است. شوخی نیست.
ما ایرانیان در نهضت ملی شــدن نفت با یک کودتای ساده شکست خوردیم؛ ملت هم عقب 
نشســت؛ البته سیاســتمداران نادان آن زمان به آمریکا دل بستند و موجب شکست ملت 
شدند. سال های قبل در مشروطه شکست خوردیم؛ با اینکه علمای زیادی پای کار آمدند؛ اما 
چــه اتفاقی افتاد که انقلاب بعد از چهار دهه با هزاران توطئه، نه با یک یا ده یا صد توطئه، 
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روزبه روز مستحکم تر شد؛ چون اهل مقاومت بودیم؛ ملت ما اهل مقاومت است. جنگ جهانی 
سومی علیه ایران به پا می کنند و شکست می خورند؛ منافقین برای عملیات های تروریستی 
در ایران توســط همه دولت هاي عربی و اروپایی و آمریکایی حمایت می شــود ولي شکست 
می خورد. الان هم جنگ اقتصادی را شــروع کردند؛ ان شــاءالله در این جنگ هم شکست 

خواهند خورد! چون مردم اهل مقاومت اند.
دشــمن می خواهد کاری کند که ما دســت از مقاومت برداریم؛ دست از مقاومت برداشتن 
یعنــی پذیرش ذلت. تا زمانی که ما در مکتب حســینj تنفس و زیســت می کنیم، اهل 
مقاومت هســتیم. انسان های اهل مقاومت حسینی و زینبی اند؛ از مرگ نمی ترسند! در روز 
عاشــورا بعضی از اصحاب امام حسینj کمی دلهره پیدا کرده بودند؛ بعضی خیلی شادمان 
و شاداب بودند؛ تعدادی هم از نزدیک بودن مرگ دلهره داشتند؛ حضرت فرمودند: »صبراً یا 
بنی الکرام«؛ از چه می ترسید؟ مرگ یک پل است که شما را از این عالم به بهترین مکان 
می برد. بهترین موقعیت نصیبتان می شــود. »اللَّهُ  يتَوََفَّ  الْأنَفُْسَ حِيَن مَوْتهِا«؛1 این فرهنگ 

مقاومت است.
5- اصل استقلال

اصل دیگر اصل اســتقلال است؛ استقلال و روی پای خود ایستادن اصل مهمی در گفتمان 
انقلاب اسلامی است.
6- اصل خودباوری

اصل بعدی خودباوری اســت؛ خودباوری واقعی، نه خودباوری کاذب. ما ملت ایران نسبت به 
رشــد علم خودباور بودیم و خودباوری داشــتیم؛ رتبه علمی ما در دنیا از نازل ترین رتبه به 

1. سوره زمر، آیه 42.
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در زمان تأسیس 

حزب الله لبنان 

بعضی از متدینین 

می گفتند: این ها 

حزب المجانین اند؛ 

حزب الله یعنی چه؟ 

مگر می توان در 

مقابل اسرائیل 

ایستاد؟! 

حزب الله با تعدادی 

انگشت شمار شروع 

کرد و الان اکثریت 

مجلس لبنان را 

به دست گرفته 

است. 

این معنای 

مقاومت است؛ 

این مقاومت گفتمان 

انقلاب اسلامی 

است. 



رتبه شــانزده رسید. در بیو  تکنولوژی، در نانو تکنولوژی و در زمینه های مختلف علمی مثل 
ماهواره و ســایر عرصه ها جزو هفت کشور اول دنیاییم. امروزه حتي ده کشور هم نمی توانند 
واکســن بسازند. الان جوانان نسل سوم انقلاب واکســن می سازند. جالب است بدانید تمام 
پیشرفت های کشور عمدتاً مربوط به نسل سوم انقلاب است؛ نسل سوم انقلاب از نسل دوم 
انقلاب بهتر عمل می کند. کما اینکه نسل دوم از نسل اول بهتر بود و ما باور داریم که نسل 
چهارم از نسل سوم انقلابی تر خواهد بود. البته یک عده هم ممکن است ریزش کنند؛ اما تمام 

این تولیدات متعلق به رویش های نسل سوم انقلاب است؛ چون خودباورند. 
7- اصل عدالت خواهی و ظلم ستيزی

اصل دیگر عدالت خواهی و ظلم ســتیزی است؛ ان شاءالله ما باید در نظام جمهوری اسلامی 
ایران ســاختارهای اقتصادی، مالی و ســاختارهای قضائی اي داشته باشیم که حتی از یک 
کارمند هم هیچ ظلمي تحقق پذیر نباشد. ساختارها باید اصلاح شود. ساختاری باید داشت 
که فساد در آن محال باشد. این ساختارها باید اصلاح شود. ما نباید اجازه دهیم عده ای نان 
شــب نداشته باشند و عده ای هم با زندگی لاکچری خود، زندگی اشرافی را فرهنگ سازی و 

نهادینه کنند و آن را به یک ارزش تبدیل نمایند! این خیلی خطرناک است!
8- اصل وحدت

اصل دیگر وحدت اســت؛ یعني هم وحدت مســلمین، هم وحدت انســان های عدالت خواه 
در دنیا؛ امروزه دنیا عاشــق و تشــنه عدالت اســت. بنده ســفري به تانزانیا رفته بودم؛ تا 
قبــل از آنجا خیــال می کردم اصحاب امام زمــانf فقط در ایران اند؛ ولــي در آنجا دیدم 
چگونــه عــده ای جان و مال و وقتشــان را خــرج می کنند تا انســان های محب اهل بیت

b تربیــت کننــد. چــه هزینه ها و زحمــت و کار و تلاشــي بــرای کارهــای فرهنگی 
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مي کردنــد! تشــنه ظهور امام زمــانf بودند. این اتفاق از برکت انقلاب اســلامی اســت 
۹- اصل تمدن سازی

و اصل آخر آن هم دغدغه تمدنی اســت. تمام این اصولی که گفتم مقدمه یک غایت به نام 
تمدن نوین اسلامی است. این تمدن باید شکل بگیرد و ان شاءالله شکل خواهدگرفت؛ یعنی 
اســتعداد و ظرفیت هایش وجود دارد. این ها اصول گفتمان انقلاب اســلامی بود که من از 

فرمایشات امامین انقلاب محضرتان گزارش دادم. 
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نسل سوم انقلاب 

از نسل دوم انقلاب 

بهتر عمل می کند. 

کما اینکه نسل دوم 

از نسل اول بهتر بود 

و ما باور داریم که 

نسل چهارم از نسل 

سوم انقلابی تر 

خواهد بود. 

البته یک عده هم 

ممکن است ریزش 

کنند.



پياده روي اربعين نماد گفتمان انقلاب
حــالا آیا این گفتمان با چنین اصولي، ظرفیتــي در پیاده روی یا ظرفیت هایی در پیاده روی 
اربعیــن دارد؟ آیا می شــود پیوندی بین این اصول و گفتمان انقلاب اســلامی با پیاده روی 
اربعین برقرار کنیم؟ بله! پیاده روی اربعین در این زمان نماد گفتمان انقلاب اســلامی است؛ 
دالّ گفتمان انقلاب اسلامی است. من به همین جهت عرض کردم می توان حتی فتوا داد که 
راهپیمایی اربعین واجب کفایی است؛ چون امروز ترویج گفتمان انقلاب اسلامی یک واجب 
است. آیا امروز گفتمان وحدت، استقلال، توحید، خودباوری، تمدن و عدالت، وجوب ندارد؟ 
کدام مجتهد است که بگوید ترویج این گفتمان وجوب ندارد؟ آیا امروز ترویج توحید گرایی 
وجــوب ندارد؟ آیا ترویــج عدالت خواهی، ترویج ولایت مداری، ترویج تمدن ســازی، ترویج 

استکبارستیزی وجوب ندارد؟ واجب است. 
راهپیمایی اربعین، این جمعیت بیســت تا سی میلیونی را که گزارش می دهند، نماد همین 
گفتمان انقلاب اســلامی است که در دنیا بی نظیر است. در هیچ مذهبی، هیچ دینی و هیچ 
آئینی، نمادي مثل راهپیمایی اربعین نیســت. به همین دلیل هزینه های سنگین می کنند تا 
مانع تحقق آن شــوند. قطعاً یکی از اهداف تحریم های اقتصادی این است که مردم و ملتی 
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که برای حسین بن علیc میلیونی و میلیاردی هزینه می کنند، کمتر هزینه کنند؛ چون اگر 
حســینj را از ملت بگیرید، بی هویتشان کرده اید؛ هویت ما با حسین بن علیc است و اگر 
هویت حســینی را از دست بدهیم، هویت یزیدی پیدا می کنیم؛ چون یا باید ولایت الهی را 
بپذیریم، یا ولایت طاغوت را؛ راه سوم ندارد. اگر ولایت حسینی و هویت حسینی را از دست 

دادیم، شک نکنید که هویت یزیدی پیدا می کنیم؛ راه دیگري نداریم. 
چرا بعضی از ســلبریتی ها هنوز محرم نشــده اســت با ادبیات پرزرق و برق می گویند: چرا 
این قدر برای مجالس امام حسینj  و عزاداری ها هزینه می کنید؟! مي گویند: این ها را خرج 
فقرا کنید؛ درحالي که خودشان با خرج هاي میلیاردی در آنتالیا معصیت می کنند و یاد فقرا 
نیستند؛ قراردادهای میلیاردی می بندند برای اینکه چند دقیقه در یک فیلم مبتذل بازی و 
خودنمایی کنند و بعد هم خودشان را الگوی مردم بدانند. وقتی از آن ها مي پرسند: شنیده ایم 
دوتا بچه داری؟ می گویند: نه؛ من با دوتا گربه زندگی می کنم! خاک بر سرت با این فرهنگی 
که داری؛ خانواده ات دو تا گربه است؟! این آدم، الگوست؟ الگویي که به جای اینکه بگوید من 
در خدمت پدر و مادر و همســر و بچه هایم هستم و بچه هایم را تربیت می کنم تا آینده این 
مملکت را بســازند، به زندگی با دو گربه افتخار می کند! آن وقت این آدم می گوید چرا براي 
محــرم و کربلا و ... هزینه می کنید! این افراد چرا این قدر تلاش می کنند؟ چرا هنوز اربعین 
نیامده بعضی از این ســلبریتی ها علیه اربعین فعالیت می کنند؟ بلندگوی دشمن اند؛ چون 
می دانند اربعین نماد گفتمان انقلاب اســلامی است؛ می دانند که کودک شیرخوار، پیرمرد 
هشتادساله، زن و مرد، پیر و جوان در اربعین حضور دارند و همه دست به دست هم می دهند 
که خدمت کنند؛ دست و پای زائرین امام حسینj را می شویند و لذت می برند! این وحدت 
را در کجای دنیا می بینید؟ این هزینه را کجای دنیا می بینید؟ این استقلال و ولایت مداری 

را کجای دنیا می بینید؟ تک تک حرکت هاي اربعین، اصول گفتمان انقلاب اسلامی است.
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اگر ولایت حسینی 

و هویت حسینی را 

از دست دادیم، 

شک نکنید که 

هویت یزیدی 

پیدا می کنیم؛ 

راه دیگري نداریم.



راهکارهاي بسط ظرفیت گفتمان انقلاب در اربعین
حال چه کنیم که این ظرفیت گفتمان انقلاب اســلامی در پیاده روی اربعین تشدید شود؟ 

من چند توصیه کاربردی دارم؛ 
اول؛ اینکــه عزیزان نگویید کمّیت بس اســت و باید به کیفیــت بپردازیم؛ باید به کیفیت 
بپردازیم؛ اما کمیت را کم نکنیم و بیشــتر هم کنیم. این جمعیت باید به پنجاه میلیون نفر 
برسد. بعضی ها شعار کیفیت گرایی می دهند و می گویند دیگر باید کیفیت اربعین را بالا ببریم 
و کمیت بس است؛ خیر؛ قطعاً کیفیت را باید بالا برد و شکی نیست؛ اما نباید بگذاریم کمیت 
کاهش پیدا کند؛ نفس این جمعیت عظیم، پیام است؛ پیام مقاومت است؛ پیام وحدت است؛ 

پیام ولایت مداری است؛ پیام استکبارستیزی است؛ این را باید حفظ کرد.
دوم؛ اینکه تلاش کنیم غیر از حضور فردی افراد به این ســفر زیارتی ارزشــمند، هیأت ها و 
گروه های دســته جمعی هم به این زیارت بروند. در ایران چندهزار هیأت داریم؟ الان شاید 
بیش از پنج هزار هیأت با جبهه فرهنگی انقلاب اســلامی در ارتباط باشــد. خوب است که 
همه این ها به صورت هیأتی به سفر اربعین بروند؛ این کار گفتمان انقلاب اسلامی را تقویت 
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می کند. حالا شــاید همه آن هیأت هایی که در روز تاســوعا و عاشورا بیرون می آیند، امکان 
رفتن به کربلا نداشته باشند؛ هرتعداد هم که باشند باید حرکت هیأتی باشد. 

سوم؛ با هر هیأت حتماً یک روحانی بابصیرت همراه باشد؛ مثل روحانی کاروان حجاج که به 
مکه می روند؛ اما روحانی بابصیرت، روحانی عالم و آگاه که در طول این سفر بتواند فرهنگ 

عاشورایی، پیام عاشورایی و گفتمان انقلاب اسلامی را منتقل کند.
چهارم؛ حضور نخبگان دانشــگاهی به صورت دســته جمعی در پیاده روي اربعین است؛ این 
را باید حتماً بســیج اساتید و بسیج دانشــجویی دنبال کند؛ کاروان های نخبگانی به صورت 
دسته جمعی به اربعین بروند؛ اساتید دانشگاه ها و دانشجویان با همراهی یک عالم فرهیخته 

بابصیرت در این سفر حضور پیدا کنند؛ 
پنجم؛ در موکب ها برنامه هاي کوتاه اجرا شــود. ســال گذشته در موکب هایي که می رفتیم 
ده دقیقــه صحبت و معرفت زایی می شــد و بعد روضه مي خواندیم؛ چون در این ســفر در 
کنار تقویت احساســات حسینی، تقویت معرفت حسینی هم باید باشد؛ ما هرقدر معرفت و 
بینشــمان بیشتر و بیشتر شود قطعاً سبک زندگی و زیست و منش و کنش ما هم حسینی 

مي شود.
ششم؛ این است که به شدت از اختلافات قومی و مذهبی باید پرهیز کرد؛ به هرحال افرادی 
ممکن است شیعه انگلیسی و ســنی آمریکایی باشند و بخواهند اختلاف افکنی کنند؛ باید 
خیلی مراقب بود؛ نباید اجازه داد اختلاف و تفرقه ای حتی »ذرة مثقال« در این حرکت و در 

این سفر اتفاق بیفتد. 
از کارهاي ارزنده ای که در این یکی دو سال انجام شد نصب تصویر شهدای مقاومت مخصوصاً 
شهدای عراقی جنگ با داعش در مسیر پیاده روي بود. این خیلی حرکت خوبی بود که باعث 

وحدت و انسجام می شد. 
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در موکب ها 

برنامه هاي کوتاه 

اجرا شود. 

در موکب هایي که 

می رفتیم 

ده دقیقه صحبت 

و معرفت زایی 

می شد و بعد روضه 

مي خواندیم؛ 

چون در این سفر 

در کنار تقویت 

احساسات حسینی، 

تقویت معرفت 

حسینی هم باید 

باشد؛ 

ما هرقدر معرفت 

و بینشمان بیشتر 

و بیشتر شود قطعاً 

سبک زندگی و 

زیست و منش 

و کنش ما هم 

حسینی مي شود.



هفتم؛ اینکه امســال حتماً باید مسئله تعداد کاروان ها و مسیر را مضاعف کرد؛ قرائن نشان 
می دهد که دشمن بیش از سال های گذشته دنبال ناامنی است؛ حتماً باید با تدابیر ارزشمند 
امنیتی که نیروهای ایرانی و عراقی دارند تلاش کرد مانع حرکت هاي انتحاری شــد؛ چراکه 

می تواند به حرکت عظیم و ارزشمند اربعین آسیب بزند. 
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زیارت اربعین با رویکرد اقتصاد مقاومتی
نکته بعدی اینکه در این مسیر حتماً باید براي کاروان ها تبیین کنیم که امروز گرفتار جنگ 
اقتصادی هســتیم. مثل جنگ فرهنگی که داشــتیم و داریم؛ مثــل جنگ نظامی که قبلاً 
داشتیم. الان چطور به یک مقاومت نظامی رسیدیم! باید همین مقاومت اقتصادی را هم پیدا 
کنیم. این باید اجرا شود؛ لذا بنده تأکید می کنم موکب ها کم نشود؛ اما رویکرد باید اقتصاد 
مقاومتی باشد. ریخت وپاش صورت نگیرد؛ غذا که داده می شود چه ضرورتی دارد ظرف ها پر 
از غذا باشد؟ کمتر غذا توزیع شود؛ غذا ساده تر باشد؛ اقتصاد مقاومتی همین است؛ چون ما 
در جنگ اقتصادی هســتیم؛ در دهه محرم هم بعضی از هیأت ها غذا و نذرهای خودشان را 
ساده تر کردند؛ مثلاً قبلاً سی رأس گوسفند مي کشتند ولي امسال کمتر کشتند؛ غذا کمتر 
و درحجم کمتري در ظرف های مناسب توزیع شد؛ برنامه نذرها هم انجام می شد؛ هیأت هم 

برقرار بود.
 jامسال مثل سال های گذشته توفیق داشتم ده روز و ده شب محرم روضه خوان ابی عبدالله
باشــم و افتخار هم می کنم. واقعاً جمعیت امســال به مراتب بیشتر از سال های گذشته بود؛ 
هم در بوشــهر که بنده برنامه داشتم، هم در دزفول، هم شوش و در بعضی شهرهای دیگر. 
جمعیت خیلی خوب آمد. نذرها هم با سبک اقتصاد مقاومتی ادا شد. جنگ اقتصادی است؛ 

نباید موکب ها را کم کنیم؛ باید زیاد هم بشوند؛ اما با رویکرد اقتصاد مقاومتی.
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سند 2030 طرح 

ساختارمندکردن 

حرامزادگی بود؛ 

امروزه کشورهای 

دنیا بعضاً تا 

نوددرصد 

بچه های شان 

حرامزاده به دنیا 

می آیند؛ 

امروز 

 fatf طرح

به دنبال 

ساختارمندکردن 

اقتصاد 

نئولیبرالیستی 

است.



استفاده از نمادهای مقاوت اسلامی
در این حرکت باید مرتب از نمادهای مقاومت اســلامی اســتفاده کنیــم که دقیقاً مقابل 
جریان های صهیونیســتی و داعش و وهابیت و ... خواهد بود. اگر گفتمان انقلاب اســلامی 
ایران که امروز به عنوان یک گفتمان اصیل اسلامی در دنیا مطرح شده، تبیین نشود گرفتار 
بحران هایی می شویم که امروزه دنیای غرب به آن مبتلاست. من این تعبیر را در جای دیگري 
نگفتم و اینجا می گویم؛ عزیزان سند 2030 طرح ساختارمندکردن حرامزادگی بود؛ امروزه 
کشورهای دنیا بعضاً تا نوددرصد بچه های شان حرامزاده به دنیا می آیند؛ می خواستند کشوری 
مثل ایران هم به همین درد مبتلا شــود. امروز طرح fatf به دنبال ساختارمندکردن اقتصاد 
نئولیبرالیستی است. نمایندگان مجلس بیدار باشید و بفهمید؛ نکند این طرح را هم بیست 
دقیقه ای تصویب کنید! ما گله داریم. نگذارید این اتفاقات در جامعه بیفتد؛ سند 2030 را که 
الحمدلله مقام معظم رهبری ایستادند و نگذاشتند اتفاق بیفتد. بحث من بحث حزبی نیست؛ 
والله العظیم بحث من، بحث تمدن اســلامی است. امروزه این طرح های ساختارمند را برای 
انحراف در جمهوری اسلامی دنبال می کنند؛ زیر بار این ها نروید. مقاومت یعنی مقاومت در 

برابر این طرح ها. این ها را باید در حرکت اربعین بیشتر از گذشته برای مردم تبیین کنیم.
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هیأتِ تراز انقلاب اسلامی
همان قله ای است که باید به سویش حرکت نمود. همان هیأتِ 

    fالگویی که گوشه گوشه و لحظه لحظه اش مورد رضایت امام عصر
باشد. هیأتی است که شایسته برپایی در حضور حضرتش باشد. 

هیأتی آماده حضور و ظهور...ترسیم بایسته ها و شایسته های چنین 
هیأتی، هر چند سخت و دشوار می نماید. اما لازم است و ضروری...

***
در فانوس، فانوس به دست گرفته ایم و می کوشیم تا شاید بتوانیم 

برخی از ابعاد مختلف هیأت تراز انقلاب اسلامی را روشن کنیم.

جامعه ایمانی مشعر، 
محفلی است برای گردآمدن
هیأت های کشور.

مشعر چیزی جز اجتماع هیأت ها نیست، 
جامعه ای فراتر از مرزهای نژادی و 
تقسیمـات جغرافیایـی و سیاسی.
اجتماعی ایمانی و توحیدی است

که به دنبال ارتباط بیشتر
محبّان سیدالشهدا است...
قرار نیست مشعر تولید کند.

قرار است مشعر آیینه تولیدات
و فعالیت های شما باشد.

اینجا، جای آرم هیأت شماست
که باید در شماره های بعد پرش کنید...
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